事 務 連 絡

令和４年４月１３日

各都道府県私立学校主管課

各都道府県教育委員会幼稚園主管課        御中

各都道府県・指定都市・中核市認定こども園担当課

文部科学省総合教育政策局

教 育 人 材 政 策 課

令和４年度幼稚園教員資格認定試験の実施について

 文部科学省では、毎年度、教員免許状取得のための教員資格認定試験を実施しており、平

成３０年度より試験の実施に関する事務を独立行政法人教職員支援機構において行っていま

す。

幼稚園教員資格認定試験は、規制改革推進３か年計画（平成１５年３月２８日）を踏まえ、

幼稚園と保育所の連携を一層促進する観点から、保育士等として一定の在職経験を有する者

を対象に、試験により幼稚園教諭二種免許状を取得する方策として平成１７年度から実施し

ているものです。

このたび、令和４年度幼稚園教員資格認定試験の受験案内について、独立行政法人教職員

支援機構の Webサイト（ https://www.nits.go.jp/menkyo/shiken/2022/ ）に掲載しました

のでお知らせします。貴職におかれては、多くの熱意ある方が教職に就く機会が得られるよ

う、必要な周知等にご協力いただきますようお願いします。

また、出願の際、児童福祉施設等の許認可等所管課による証明を必要としておりますので、

受験者から証明依頼があった際には速やかな証明に御協力いただきますようお願いします。

施設の証明書は、出願者が請求する願書に同封されているほか、上記 Web サイトからもダウ

ンロードできます。

（問い合わせ先）

文部科学省総合教育政策局教育人材政策課企画係

電話：03-5253-4111（内線 3970）

https://www.nits.go.jp/menkyo/shiken/2022/